
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

Ordinanza del Sindaco 
N°. 125 del 29/06/2023.

Oggetto: ORDINANZA. N. 111 DEL 25/09/2018 - AGGIORNAMENTO ORARIO DI 
SVOLGIMENTO DEL MERCATO CONTADINO DEL MARTEDI' DI CENTO CAPOLUOGO 
A DECORRERE DAL 01/07/2023.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

IL SINDACO

VISTO il vigente “Regolamento comunale per l’esercizio del commercio su aree pubbliche” 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 15/04/2002 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATE
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 2009 con la quale è stato istituito il Mercato 

contadino denominato “Mercato Contadino di Cento”;
 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 222 del 22/12/2022 ad oggetto: “Mercato Contadino di 

Cento: Nuovo progetto per l’organizzazione e gestione mediante affidamento a soggetto terzo 
(approvazione disciplinare, schema di convenzione, criteri di assegnazione posteggi e logistica) 
e proroga tecnica convenzione in essere”;

 la Determinazione n. 24 del 16/01/2023 ad oggetto “Selezione comparativa attraverso 
manifestazione di interesse per l’affidamento in concessione della gestione e l’organizzazione 
del “Mercato Contadino di Cento” – Approvazione schema di convenzione, schema di avviso di 
selezione e modello di domanda”e ss.mm.ii.

 La Determinazione n. 215 del 03/03/2023 ad oggetto “Mercato Contadino di Cento - Conclusione 
procedura di selezione comparativa attraverso manifestazione di interesse per l’affidamento in 
concessione della gestione e l’organizzazione - Approvazione verbale e graduatoria. Aggiudicazione” 

 la Convenzione di cui al Prot. 21784/2023 sottoscritta tra l’Associazione Temporanea 
composta da FILIPPINI RUDY - C.F. FLPRDY68C11A944I – P.I. 03432141202 – con sede in Via 
Allende n. 8 – Pieve di Cento (FE), imprenditore agricolo di cui al D.M. 20/11/2007 (in qualità di 
capogruppo) e l’ASSOCIAZIONE GIPSOTECA VITALI, C.F. 90013930384 – P.I. 02038660383 - con 
sede in Via Santa Liberata n. 11/A – Cento (FE), Associazione Culturale (in qualità di mandante) ed il 
Comune di Cento avente scadenza il 17/04/2028 rinnovabile asi sensi dell’Art. 4 della stessa;

PRESO ATTO del “Disciplinare per la regolamentazione e lo svolgimento del Mercato 
Contadino di Cento riservato alla vendita diretta da parte degli imprenditori agricoli” pervenuto dal 
nuovo soggetto gestore e registrato al Protocollo generale n.23145 del 27/04/2023, nello specifico 
l’Art. 6. Svolgimento ed orari del mercato” che dispone quanto segue:

1) Il mercato contadino di CENTO si svolge nella giornata del MARTEDI’.
2) Gli orari di vendita e le disposizioni concernenti l’accesso sono state stabiliti come segue:
Orari unici dal 01 ottobre al 30 aprile:
 Orario a partire dal quale gli operatori possono accedere all’area mercatale: ore 07:30,
 Inizio operazioni di vendita mattutina dalle ore 08:00,
 Termine operazioni di vendita ore 14:00,
 Orario entro il quale deve essere liberato il posteggio: ore 15:00.
Nel periodo dal 01 Maggio al 30 Settembre
Orari mattina:
 Orario a partire dal quale gli operatori possono accedere all’area mercatale: ore 07:30,
 Inizio operazioni di vendita mattutina dalle ore 08:00,
 Termine operazioni di vendita ore 13:00;
 Orario entro il quale deve essere liberato il posteggio: ore 14:00.
Orari pomeriggio:
 Orario a partire dal quale gli operatori possono accedere all’area mercatale: ore 16:30,
 Inizio operazioni di vendita pomeridiana dalle ore 17:00,
 Termine operazioni di vendita ore 20:00,
 Orario entro il quale deve essere liberato il posteggio: ore 21:00.

VISTA l’Ordinanza del Sindaco n°. 111 del 25/09/2018 ad oggetto aggiornamento 
ordinanza orari di svolgimento dei mercati e fiere sul territorio comunale di Cento;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

RAVVISATA la necessità di aggiornare tale disposizione in funzione della variazione 
dell’orario relativo il Mercato Contadino, che si svolge nella giornata di Martedi in Cento 
Capoluogo, a far data del 01/07/2023 come sopra indicato;

VISTI
 l’art. 28 comma 12 del Dlgs. 114/1998 e ss.mm.ii.;
 l’art.50 comma 7 del Dlgs. 267/2000;
 la L.R. 12/1999 e ss.mm.ii.
 la DGR 1368/1999 così come modificata dalla DGR 485/2018 e ss.mm.ii.;

ORDINA

Per le considerazioni in premessa esposte e che si intendono integralmente riportate, 

1) di aggiornare l’Ordinanza n. 111 del 25/09/2018 limitatamente alla regolamentazione dell’orario 
di svolgimento del Mercato Contadino del Martedì di Cento Capoluogo, a far data dal 01/07/2023 
come segue, fermo il resto:

Il “Mercato Contadino”, che si svolge nella giornata del martedì in Cento Capoluogo, osserva i
seguenti orari:
Orari unici dal 01 ottobre al 30 aprile:
 Orario a partire dal quale gli operatori possono accedere all’area mercatale: ore 07:30,
 Inizio operazioni di vendita mattutina dalle ore 08:00,
 Termine operazioni di vendita ore 14:00,
 Orario entro il quale deve essere liberato il posteggio: ore 15:00.
Nel periodo dal 01 Maggio al 30 Settembre
Orari mattina:
 Orario a partire dal quale gli operatori possono accedere all’area mercatale: ore 07:30,
 Inizio operazioni di vendita mattutina dalle ore 08:00,
 Termine operazioni di vendita ore 13:00,
 Orario entro il quale deve essere liberato il posteggio: ore 14:00.
Orari pomeriggio:
 Orario a partire dal quale gli operatori possono accedere all’area mercatale: ore 16:30,
 Inizio operazioni di vendita pomeridiana dalle ore 17:00,
 Termine operazioni di vendita ore 20:00,
 Orario entro il quale deve essere liberato il posteggio: ore 21:00.

2) che copia del presente atto è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Cento ed è trasmessa:
 al Soggetto Gestore del Mercato Contadino,
 al Comando di Polizia Locale,
 a CLARA Spa,
 ad ICA Srl,
 ai CARABINIERI di Cento,
 ai VVFF di Cento,
 alle Associazioni di categoria: ASCOM-FIVA, ANVA Associazione Nazionale Commercianti 

(Confesercenti), C.N.A. e Confartigianato,
per gli adempimenti di competenza.

 
Il Sindaco

ACCORSI EDOARDO / InfoCamere S.C.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.


